PROFINET到 CANOPEN总线网关
PN-G-CANopen/Master产品手册
（V1版 CANOPEN主站）
V1.0
北京鼎实创新科技股份有限公司
2014-10
北京鼎实创新科技股份有限公司
2

首先打开 TIA Portal V12软件，新建一个名为 PN-CANOPENtest的工程，如图 4-1所示
图 4-1
然后点击组态设备，添加新设备，选择 S7-1500下订货号为 6ES7511-1AK00-0AB0的 PLC，点击添加，
如图 4-2所示
图 4-2
北京鼎实创新科技股份有限公司
19
1．安装 GSML 文件
下面进入设备组态界面，点击选项菜单下面的安装设备描述文件（GSD）（D），选中 PN-G-CANOPEN
的 GSDML文件 GSDML-V2.3-DingShi-PNtoCANopen-20150408.xml(注意路径要求为英文)，点击安装。
如图 4-3、4-4所示
图 4-3
图 4-4
北京鼎实创新科技股份有限公司
20
在目录其它现场设备/PROFINET IO /Gateway/DS co.Ltd/PN-CANopen Gateway中可以找到该网关，如图
4-5所示
图 4-5
北京鼎实创新科技股份有限公司
21
2．PN-G-CANOPEN 网关使用说明
⑴、添加 PN-CANopen Gataway作为一个 PROFINET从站
点击网络视图，右键点击 CPU1511-1PN的绿色 PN端口，添加子网，如图 4-6、4-7、4-8所示
图 4-6
图 4-7
双击，添加
该模块
北京鼎实创新科技股份有限公司
22
图 4-8
图 4-9
北京鼎实创新科技股份有限公司
23
下面选中 PN-CANopen Gataway模块，点击设备视图，如图 4-10所示
图 4-10
⑵、 PN-CANopen-Adapter模块状态字、控制字说明
进入设备视图界面后，可以看到模块自带一个名为 Status/Command（1Byte In/Out）_1 的 IO 模块。
该模块包含一个字节的输入数据和一个字节的输出数据，分别表示网关的状态字（用来指示 CANOPEN 通
讯状态）和控制字(用来控制 CANOPEN 通讯)，如图 4-11 所示，对应的 PROFINET IO 地址为 IB0 和 QB0。
每一位的具体含义见表 4-1、4-2
图 4-11
选中该模块 点击进入
设备视图
北京鼎实创新科技股份有限公司
24
表 4-1 网关状态字（Status）
位 功能说明
D7 厂家保留
D6 厂家保留
D5 厂家保留
D4 厂家保留
D3 溢出标志
D2 离线标志
D1 接收标志，为 1 表示正在接收
D0 发送标志，为 1 表示正在发送
表 4-2 网关控制字（Command）
位 D7 D6 D5 D4 D3 D2 D1 D0
说明 保留 保留 保留 写 SDO 命
令使能
保留 读 SDO 命
令使能
NMT 控制 启动发送
D0：置 1时， CANOPEN 主站启动发送命令。
置 0 时， CANOPEN 停止停止发送命令。
D1：上升沿（由 0变为 1）时，发送一次 NMT 指令。
D２：置 1 时， 停止发送读 SDO（TSDO）指令。
置 0 时，周期性发送读 SDO（TSDO）指令。
D４：置 1 时， 触发（RSDO 数据有变化时）发送写 SDO（RSDO）指令。
置 0 时，周期性发送写 SDO（RSDO）指令。
⑶、 设置 PN-CANopen-Adapter模块 CANOPEN通讯参数
选中 PN-CANopen-Adapter模块，点击 Status/Command（1Byte In/Out）_1 模块，选择属性/常规/模
块参数，设置 CAN 波特率，发送方式及发送周期等参数，如图 4-12 所示
CANOPEN 通讯参数说明